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"Och Jesus sade till dem: Följen mig, så skall 
jag göra eder till människofiskare."  

Mark 1:17

Lutherska Församlingen i Stockholms- och Umeåområdet 

Morgonbrisen skingrat dimman,
och i nattens fjät

kom den ljusa gryningstimman
vid Genesaret.

Herren Jesus stod på stranden,
och han vinkade med handen,

och han talade ett ord,
som än ljuder på vår jord.

”Kommen, följen mig”, han sade
till två unga män,

vilka nät i havet lade –
orden ljuda än.

Petrus hörde dem och följde,
och hans broder, vilken sköljde

näten, lyssnade och kom;
ingen av dem såg sig om.

Kommen, följen. Denna maning
nådde även Dig.

Fast du hade någon aning
om att Jesu stig

smal och törnig torde vara,
lät du allting annat fara,
följde Mästaren och gick
och din nya uppgift fick.

Åren svunnit, och det lider
mot den ljusa tid,

då från livets alla strider
Du i salig frid

föres in i himlahamnen
och Dig Jesus tar i famnen.
Då ej ångras, att Du löd,

när dig Jesus ”Följ mig” bjöd.
A. S−n

Följ mig!
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Om dikten "Följ mig"

Till Harald Nilssons 50-årsdag skrev Axel  B. Svensson denna dikt. Se-
dan länge upplever de båda i fullt mått vad sista versen talar om.
Och här överlämnas nu dikten till dig, käre läsare. Kanske har kallelsen 
nått dig, kanske står du inför val av livsväg? Eller du har inte stannat 
inför frågan om Herren Jesus och ditt liv? Men gör inte upp om framti-
den utan honom. Och drag dig inte undan, om Han skulle vilja använ-
da just dig till någon tjänst i arbetet för Guds rike. Aldrig i evighet skall 
du behöva ångra om du lydde, då Herren Jesus kallade och ville att du 
skulle gå något steg för Honom.

(Harald Nilsson−mångårig predikant och redaktör inom Bibeltrogna 
Vänner (BV) och Axel B. Svensson – grundare av och ledare för BV.)

En saltstod
”Kom ihåg Lots hustru!” sa Frälsaren en gång till de sina. Det är en 
maning som alltför ofta glöms. Och glömska är en syndens följd, är 
också en del av dess förbannelse. När det är för sent, ja, då erinrar man 
sig. Den rike mannen ”kom ihåg” först i helvetet och pinan. Han hade 
glömt det viktigaste hela sitt liv igenom.

Det är ett det hemskaste slut för en kristen – att bli en saltstod. Det 
står många sådana utmed vägen till Sion. Herre Jesus, bevara mig, så 
att inte mitt slut blir sådant!

Det går lätt att bli en saltstod. Lots hustru bara vände sig om och 
såg med saknadens, begärets, kärlekens blick på Sodom, och så var 
olyckan skedd, och det kunde inte ändras.

Vem av oss har inte kastat lystna ögon ut i världen? Så är det då en 
översvinnelig nåd, om vi inte förstenats redan. Om? Ja, det börjar bli 
svårt att uttala sig så där tvärsäkert om sig själv. För andra kan jag nog 
tro och vara viss. Om evangeliets sanning är jag också övertygad. Men, 
ja, du känner ju det där: ”Med mig är det så alldeles särskilt eländigt.” 
Det går lätt att med läpparna rabbla upp:
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För mig sitt liv, sitt dyra blod
Han ville icke spara,
Att för den dom mig förestod
Jag måtte tryggad vara.
Han blev hos Gud min löftesman,
Uti hans död min synd försvann,
Så är jag frälsad vorden.

Men att få hjärtat med om att läsa så! Åh, det är den svåraste sak i 
världen. Det går helt enkelt inte av ”någon mans vilja”. Det vet jag av 
erfarenhet.

Det kan gå lätt nog, att mena sig tro syndernas förlåtelse, när man 
ingen synd känner, men o, när man får syn på synden! Aj, då är man 
färdig att med den gamle skånske predikanten säga: ”Prata! Det har jag 
också kunnat.” När man för tusende gången fått syn på sin gränslösa 
uselhet, på hjärtats djävulska ondska, ja, vad ska man ta sig till? Vad 
ska en fattig syndare göra? Är det inte något hopp? Är det bara salt-
stodsutsikter? Är det försent?

Ja, det beror på. Ser jag på mig, så är saltstoden färdig. Där finns 
inga utsikter till liv och räddning utan endast förspilld eller illa använd 
nåd. Där finns tusende minnen av missbrukad förlåtelse, av saliga 
stunder, som glömdes när de skulle ihågkommits. – Men ser jag på Je-
sus, så är han ju densamme. Hans verk är fullbordat. Och evangelium 
är, som någon sade, intet löfte. Det är ett faktum. Han har dött i rätt tid 
för ogudaktiga, ja, för sådana helt förtappade och gränslöst usla synd-
are som du och jag. Är du inte ändå en människa? Det är du ju, om 
också den allra uslaste. Det var en gång för många år sedan som det gav 
mig ljus i en mörk stund, vad jag en gång hört i en sång, där det hette:

Det finns frälsning uti blodet
För den allra uslaste.

Där kunde också jag vara med. För den allra uslaste, den sämste, 
den förnämligaste syndaren, har också en frälsare, som fullgjort allt.

Herre Jesus! Dagen är slut och nu är det natt. Du ser de oroliga vå-
gorna i mitt arma hjärta. Jag ville gärna, att du snart toge mig härifrån. 
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Du är mild och god tack, att du har varit nådig mot fattiga syndare och 
aldrig kastar ut någon! Och tack, att du inte blir otålig, då vi är enfaldi-
ga och dumma! Du har ju dött också för mig. Och nu, Herre

Just som jag är i brist av allt
Med hjärtat ännu dött och kallt
Att finna allt, som fattas mig
I saligt överflöd hos dig
Jag kommer, o Guds Lamm!

Vi har inte en överstepräst som inte kan ha medlidande med våra 
svagheter, utan en som har varit frestad i allt liksom vi fast utan 
synd. Låt oss därför frimodigt gå fram till nådens tron för att få 
barmhärtighet och finna nåd till hjälp i rätt tid. Hebr. 4:15-16.

Axel B. Svensson

 

Dagens betraktelse

"Mina får lyssnar till min röst, och jag känner dem, och de följer mig. Jag 
ger dem evigt liv, och de ska aldrig någonsin gå förlorade, och ingen ska 
rycka dem ur min hand."

Dessa ord av Jesus är samtidigt både lag och evangelium. Det är ett 
glatt budskap för alla som tror på Jesus. Samma ord avslöjar att fien-
derna inte är Guds barn. Beskrivningen av Guds barn passar inte in på 
dem. Beskrivningen av Guds barn visar istället allt vad fienderna inte 
är, inte gör och inte har. De lyssnar inte till Jesu röst och de har därför 
inte heller den trygghet och rika välsignelse han ger. De äger inte löftet 
om evigt liv och ska gå evigt förlorade om de blir kvar i sin otro.

Men vi som fått Guds välsignelser ska akta oss för högmod. Vi får akta 
oss för att förakta fariseerna, eller Jesu fiender idag. Vi ska komma ihåg 
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att alla människor av naturen är lika bortvända från Gud. ”Vi gick alla 
vilse som får, var och en gick sin egen väg” skriver profeten. Orsaken 
till att vi blivit Guds barn och tillhör Jesu hjord finns inte hos oss. Nej, 
Gud är ensam orsak till att vi tillhör Kristi får och lamm. Det heter i 
Psalm 100: "Besinna att HERREN är Gud. Han har gjort oss och inte vi 
själva. Vi är hans folk och får i hans hjord."

Jesus anger två kännetecken på sina får. De är inte längre fiender som 
varken hör, tror eller följer honom. Nej, de lyssnar till hans röst. När 
Kristi Ande talar känner de igen den rösten. De ställer sig inte avvisan-
de utan välkomnar och tar emot Kristi ord. Och de följer honom. De 
tillhör honom och ska alltid vara hos honom. Jesus säger att de aldrig 
någonsin ska gå förlorade.

Jesus säger vad han gör för dem och ger åt dem. "Jag känner dem… jag 
ger dem evigt liv… ingen ska rycka dem ur min hand." På dessa ord ska 
vi grunda vår visshet om frälsningen. Den som grundar sin visshet på 
något hos sig själv, sin kärlek, trofasthet, eller sina goda gärningar kan 
aldrig vara viss. Vi ska grunda vår visshet på Kristi kärlek och trofast-
het. Han har i sin kärlek utvalt oss, frälst oss från våra synder och be-
varar oss till evigt liv. Inga fiender eller faror, ja, inte ens djävulen eller 
döden, kan rycka oss ur hans hand.

Stefan Hedkvist / Utdrag ur en predikan över Joh 10:22-30.
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Ett doptal
Åt alla dem som tog emot honom gav han rätt att bli Guds barn, 
åt dem som tror på hans namn. De är inte födda av blod eller av 
köttets vilja eller av någon mans vilja utan av Gud. Joh. 1:12-13.

 I dag firar vi en stor högtid. Vi får vara med om detta 
stora under – en ny liten människa blir ett Guds barn och 
en himmelrikets arvinge.
 Kung Davids bekännelse i 51:a psalmen: 
Se, i synd är jag född, och i synd blev jag till i min 
moders liv – är en sanning som gäller för varje 
människa. Vår dopordning inleds med detta 
konstaterande: ”Vi vet enligt Guds ord att alla 
människor föds med synd. Vi vet också, att om 
Jesus, Guds Son, vår Frälsare, inte kommit till 
världen, hade vi blivit evigt förtappade.”  
 Men Gud har i nåd tänkt på oss och 
gett oss frälsning genom Jesus Kristus – 
en frälsning som han skänker oss i det heliga    
dopet.
 Nu är det inte så att bara genom att denna 
heliga handling utförs en människa därmed föds på 
nytt och tas in i Guds rike. Ett saliggörande dop består av 
tre ting – vattnet, Guds ord och tron, som tror på Guds ord 
i vattnet.

 
Åt alla dem som tog emot honom gav han rätt att bli Guds barn, åt 
dem som tror på hans namn, läste vi som dopord. Och då kom-
mer här genast förnuftet med invändningar: då ska man väl inte 
döpa små barn, för hur ska ett litet, omedvetet barn kunna tro, 
tro på Jesu namn, tro på Guds ord i dopet! Men den tro som gör 
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dopet till ett nåderikt livets bad till ny födelse och förnyelse i 
den helige Ande, som Paulus skriver i brevet till Titus, handlar 
inte om en medveten intellektuell handling, ett sorts medvetet 
ställningstagande – då kunde det ju inte gälla små barn. Utan 
här rör vi oss på ett annat plan. Det handlar om en gåva, trons 

gåva. Och den gåvan får lättare rum i ett litet barns hjär-
ta, säger Jesus, än hos oss vuxna. 

 Tron på Jesus kan ingen människa ta sig, vare sig 
liten eller stor. Man blir inte ett Guds barn genom 

viljebeslut. Man kan inte bestämma sig för att fö-
das på nytt. 

Guds barn är inte födda av blod eller av köttets 
vilja eller av någon mans vilja utan av Gud, lä-
ser vi i Joh. 1:13.
   Inte födda av blod – Guds barn blir man inte 
genom naturlig födelse, genom blodsband. 
Inte födda av köttets vilja – Guds barn blir 
man inte genom egna viljebeslut.
Inte födda av någon mans vilja – Guds barn 

blir man inte heller genom föräldrarnas tro el-
ler vilja, hur gärna de än ville se sina barn vandra 

Guds vägar. Guds barn föds man till av Gud.
  I brevet till Titus skriver Paulus om det heliga 

dopet: När Guds, vår Frälsares godhet och kärlek till människ-
orna uppenbarades, frälste han oss, inte för rättfärdiga gärningar 
som vi hade gjort, utan på grund av sin barmhärtighet, genom ett 
bad till ny födelse och förnyelse i den helige Ande, som han rikligt 
utgöt över oss genom Jesus Kristus, vår Frälsare. Tit. 3:4f.
Amen!

Ingemar Andersson
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Luther-ord I
Ett byte av kläder eller andra yttre sa-

ker leder inte till en ny skapelse, som 
några verkar tro. Utan det sker en-

dast genom förnyelsen av sin-
nelaget genom Den Helige 
Ande. Och det följs därefter 
av en kroppslig förändring; 

av lemmar och sinnen. För när 
hjärtat mottar ett nytt ljus, en ny om-
dömesförmåga och nya impulser ge-

nom evangeliet, blir även de yttre sinnena förnyade. Då får öronen en 
lust att vilja höra Guds ord istället för mänskliga tankar och drömmar. 
Munnen och tungan prisar inte längre sina egna gärningar, rättfär-
dighet och regler, utan gläder sig över Guds nåd, som uppenbarades 
i Kristus. Detta är inte bara förändringar i ord, utan verkliga föränd-
ringar. De innefattar ett nytt sinnelag, en ny vilja, nya sinnen och även 
nya sätt att bete sig. Ögonen, öronen, munnen och tungan inte bara 
ser, hör och pratar annorlunda än förut, utan sinnelaget själv vänder 
om och följer ett annat sätt att leva.

Förut, då våra hjärtan var förblindade av falsk lära från Rom, trodde 
vi att Gud var en säljare som sålde nåd i utbyte mot gärningar och 
prestationer. Men nu, efter att ljuset från evangeliet har fallit på oss, vet 
vi att vi endast förklaras rättfärdiga genom tro på Kristus. Våra hjärtan 
kastar ut alla de självpålagda gärningarna och utför nu endast kallel-
sens gärningar och kärleksgärningar, som Gud befaller oss. Hjärtana 
prisar Gud och har sin glädje i tilliten till Guds nåd. I möte med faror 
eller olyckor lider hjärtat med glädje och fröjd, även om vår fallna na-
tur fortsätter att morra. Det är detta Paulus menar med att vara en ny 
skapelse.

Martin Luther
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Luther-ord II
Om någon vill göra Guds vilja, så skall han förstå, om denna lära är från 
Gud eller om jag talar av mig själv. Joh. 7:17.

Det är nu Faderns vilja, att man aktar på och hör, vad den mannen 
Kristus talar, lyssnar till hans ord. Du skall inte med din klokskap 
mästra hans ord eller disputera därom utan genast lyssna och höra. 
Då skall den helige Ande komma och rätt bereda ditt hjärta, att du av 
hjärtat kan tro det gudomliga ordets predikan och kan säga: ”Detta är 
Guds ord och rena sanningen”, samt därför offra ditt liv. Men om du 
vill, att man skall höra på dig själv, och vill tillrättalägga Kristi ord efter 
vårt förnuft, då fördristar du dig att vara ordets mästare och inblandar 
andra läror däri, forskar i ordet för att utgrunda, hur det skall förstås, 
mästrar och ändrar, så att orden lyder som du vill, och överväger det 
som sägs, liksom tvivlade du därpå, och vill döma efter ditt eget huvud 
– detta är ej att höra eller vara en lärjunge, utan det är att vara mästare.

På detta sätt kommer man aldrig att förstå ordet och kunna säga: ”Det-
ta är Guds ord.” Tillslut därför ditt förnuft och trampa din vishet under 
fötterna och låt bli att treva, känna och tänka, när det gäller ting, som 
rör din salighet. Nej, du skall blott höra, vad Guds Son talar, vad som 
är hans ord, och bli därvid. Höra är höra. Och detta är just att rätt 
göra Herren Guds vilja. Han har lovat att ge 
sin Ande åt den som hör Sonen, upplysa 
och upptända hans hjärta, så att han 
rätt förstår, att det är Guds ord. Han 
vill av honom göra en man efter sitt 
välbehag, och han skall även göra detta.

Ur ”Gläd dig du kristen”, 
Artos Förlag
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"Bokstaven dödar, men Anden ger liv"
(2 Kor 3:6)

Paulus uttalar dessa ord i sitt andra brev till församlingen i Korint. I det 
andra kapitlet hade han talat om sin tjänst tillsammans med Timoteus 
då han för de kristna bröderna i Troas hade predikat evangelium.

"Vi är inte som de flesta" säger han, "som för egen vinning förfalskar 
Guds Ord. Nej i Kristus predikar vi med rent sinne inför Gud det ord 
som kommer från Gud" (2:17). Det kunde ju för bröderna i Korint kan-
ske låta lite förmätet. "Vi är inte som de flesta". Därför ställer han en 
retorisk fråga: "Börjar vi nu rekommendera oss själva igen? Eller behö-
ver vi som vissa andra rekommendationsbrev till er eller från er?" (3:1). 
Svaret var att de inte behövde det. "Nej, ni är vårt brev som är skrivet i 
våra hjärtan, känt och läst av alla människor. Det är uppenbart att ni är 
Kristusbrev som är ombesörjt av oss och skrivet inte med bläck utan med 
den levande Gudens Ande, inte på tavlor av sten utan på tavlor av kött, 
på människohjärtan" (v 2-3). Vi behöver inte rekommendera oss, vill 
han säga. Genom vår tjänst har Kristus skrivits in i era hjärtan, det han 
kallar tavlor av kött. Ni vet att vår tjänst är från Gud eftersom Kristus 
har kommit till era hjärtan genom vår tjänst.

De här två verserna är nyckeln till att förstå vad Paulus talar om. Han 
skiljer mellan det som skrevs på tavlor av sten och det som skrevs in i 
korintiernas hjärtan.

Vad var det som skrevs på tavlor av sten? Ja, det kan våra konfirmander 
svara på. Det var Guds tio bud, det var den heliga Lag som Gud gav 
Mose på Sinai. Gud ristade själv in lagens bokstav på de två stentav-
lorna. Lagen var Guds vilja. Lagen krävde fullkomlig lydnad av Isra-
els folk. Men kunde lagen frälsa? Kunde lagen göra människor andligt 
levande? Kunde lagen göra andligt döda till Guds barn? Nej. Lagens 
uppgift var inte att göra människor andligt levande. Lagens uppgift var 
att avslöja våra synder.
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När vi läser tio Guds bud och förstår vad de säger så upptäcker vi inte 
att vi är så heliga som Gud kräver. Vi upptäcker inte att vi har förlåtelse 
hos Gud. Vi upptäcker att vi är skyldiga, att vi har brutit mot Guds 
befallningar. Dagligen frestas vi att sätta våra egna jag före Gud, att 
missbruka hans namn genom att inte lita på Hans löften, vi är kanske 
inte så lydiga mot våra föräldrar och vår överhet som vi borde vara och 
vi är avundsjuka på vad vår nästa äger och har. Det är synd, och man 
blir inte Guds barn genom att få reda på hur syndig man är.

Lagen dödar, det vill säga, den krossar alla våra förhoppningar om att 
bli frälsta på egen hand. Paulus säger: "Det var först genom lagen jag 
lärde känna synden. Jag hade inte vetat vad begäret var, om inte lagen 
hade sagt: Du skall inte ha begär. Men synden grep tillfället och väckte 
genom budordet alla slags begär i mig. Ty utan lagen är synden död. Förr 
levde jag utan lagen, men när budordet kom, fick synden liv och jag dog. 
Då visade det sig att budordet som skulle föra till liv, blev till död. Ty 
synden grep tillfället och bedrog mig genom budordet och dödade mig ge-
nom det. Alltså är lagen helig och budordet heligt, rätt och gott.  Har då 
det som är gott blivit min död? Nej, visst inte! Men synden har blivit det, 
för att den skulle framstå som synd. Genom det som är gott åstadkom 
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den min död. Så skulle synden genom budordet framstå som i högsta 
grad syndig" (Rom 7:7-13).

Det är alltså lagens bokstav som dödar. Men lagen är inte död i sig 
själv. Den är i högsta grad levande. När Hebreerbrevets författare talar 
om Guds Ord som ett svärd så är det lagens uppgift han talar om, för 
Guds Ord innehåller både lag och evangelium. Han skriver: "Guds ord 
är levande och verksamt. Det är skarpare än något tveeggat svärd och 
tränger igenom, så att det skiljer själ och ande, led och märg, och det är 
en domare över hjärtats uppsåt och tankar" (Hebr 4:12).

Församlingen i Korint hade inte blivit Guds barn genom att ha fått 
lagens hammare i huvudet. Lagen hade haft sin funktion genom att 
visa på deras otillräcklighet och skuld inför Gud så att de förstod att 
de behövde nåden. Men Guds barn hade de blivit, skriver han, när de 
blev Kristusbrev, d.v.s. skrivna "inte med bläck utan med den levande 
Gudens Ande, inte på tavlor av sten utan på tavlor av kött, på männis-
kohjärtan" (2 Kor 3:3).

Guds barn blir man genom Kristus och inget annat. Och Kristus skrivs 
inte på stentavlor, utan i våra hjärtan.

Vad betyder egentligen det? Det betyder att: "Det som var omöjligt för 
lagen, svag som den var genom den syndiga naturen, det gjorde Gud 
genom att sända sin egen Son som syndoffer, han som till det yttre var lik 
en syndig människa, och i hans kropp fördömde Gud synden" (Rom 8:3). 
Det betyder att: "Om vi hade fått en lag som kunde ge liv, då hade verkli-
gen rättfärdigheten kommit av lagen. Men nu har Skriften inneslutit allt 
under synd, för att det som var utlovat skulle ges genom tron på Jesus 
Kristus åt dem som tror" (Gal 3:21f).

Stefan Sjöqvist / Rakt på sak / 
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Rädslan för att misslyckas...
Men de mennene som hadde fulgt ham, sa: «Vi kan ikke gå til an-
grep på dette folket, for det er sterkere enn vi.» Den meldingen de 
ga israelittene om det landet de hadde speidet ut, var nedslående. 
De sa: «Det landet vi drog igjennom og speidet ut, er slik at det gjør 
ende på dem som slår seg ned i det. Og alle mennene vi så der, var 
store og sterke. Der så vi også kjemper, anakitter av kjempeætt. Vi 
syntes selv at vi var som gresshopper mot dem, og det samme syntes 
nok de» (4 Mos 13,31-33).

Det var en gyllen anledning for Israels folk. Tiden var kommet da de 
måtte benytte en av alle de mulighetene Gud hadde gitt dem. Etter den 
lange reisen gjennom ørkenen var de nå kommet fram til det lovede 
landet. Gud hadde befalt dem å sende ut speidere som skulle finne ut 
hvordan landet var. Rapporten som speiderne la fram etter at de var 
kommet tilbake, var imidlertid bare delvis positiv. Speiderne kunne 
fortelle om et fruktbart land, fullt av melk og honning. Men det var 
også noe som ikke var så bra. De fleste av speiderne poengterte at by-
ene var befestet, og der inne hadde de sett mennesker så store som 
kjemper. Nå hadde de mistet motet og var fulle av frykt.

På tross av løftet som Herren hadde gitt dem, var de likevel redde. Fol-
ket var i opprør og hele forsamlingen ropte: «Bare vi hadde fått dø i 
Egypt.» Like fullt slo Josva og Kaleb fast at «så sant Herren har godvilje 
for oss, vil han føre oss inn i dette landet ... Herren er med oss. Vær derfor 
ikke redde for dem» (4 Mos 14,8-9). De fleste av speiderne mistet motet 
da de så hvor vanskelig alt så ut. Den samme følelsen dukker iblant opp 
hos alle kristne. Frykten for å mislykkes blir for stor.

Det er ikke galt å regne ut hva det vil koste før vi er villige til å gi 
oss i kast med nye ting. Men vi må se denne kostnaden i lys av 
Herrens vilje! Om vi er sikre på at vi gjør hans vilje, bør ikke 
frykten for eventuelle problem eller frykten for å ikke lykkes, 

avskrekke oss. Hvis det bare er oss selv vi stoler 
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på, er det ikke så rart om vi begynner å tvile på utfallet. Er derimot det 
vi gjør etter Herrens vilje, kan vi være sikre på at han er med oss.

Dette betyr ikke at vi aldri vil møte problemer, men det fjerner selve 
frykten for å komme til kort. Vanskeligheter vil nok komme, men det 
endelige, evige resultatet kommer garantert til å bli vellykket, selv om 
vi for øyeblikket må oppleve frustrasjoner og skuffelser. Når Kristus er 
med oss, er det i virkeligheten ingenting som blir feil eller mislykket! 
Når vi nå har dette klart for oss, la oss da gå framover i tro og arbeide 
mens det ennå er dag. Det er Herren som har gitt oss nådetiden.

Herre, gi oss mot til å bruke de anledningene du gir oss. Hjelp oss så vi 
ikke gir opp i frykt for å mislykkes. Amen.

Fra andaktsboka «I en tid som denne» Dagens betraktelse (Lutherska 
Bekännelsebrevet)

Frågor och svar

Jesus lovar gång på gång att svara på våra böner, men nu har jag 
utan framgång bett i flera år för en människa som jag älskar. Min 
tro är allvarligt skakad. Vad gör jag för fel?

Du är inte ensam om att vara besviken. Jag kan inte svara på hur det är 
just i ditt fall, men jag ska försöka reda ut hur man bör tänka när man 
brottas med det man uppfattar som obesvarade böner.

Löften
Du nämner att Jesus gång på gång lovar svara på sitt folks böner. Det 
är så sant! "Och vad ni än ber om i mitt namn ska jag göra. . . Om ni ber 
om något i mitt namn ska jag göra det. . . Om ni förblir i mig och mina 
ord förblir i er, så be om vad ni vill och ni ska få det. . . Vad ni ber Fadern 
om i mitt namn det ska han ge er. . . Be och ni ska få för att er glädje ska 
vara fullkomlig" (Joh 14:13-14; 15:7; 16:23-24).
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Det finns två förutsättningar här. Den ena är att vi ber i Jesu namn och 
i enlighet med Guds vilja. Den andra är att Gud lovar besvara våra 
böner.

Problem
Problem med ”obesvarade böner” är verkliga och försvinner inte. Vi 
kan bagatellisera problemet eller inte låtsas om det, men det finns där. 
Vi frestas att skylla på Gud, ifrågasätta vår tro eller tänka att det är fel 
på våra böner. Alltför ofta slutar folk be istället för att göra en sund 
självprövning eller förhoppningsvis bli ännu mer uthålliga i bön.

Det kanske inte passar in på dig, men ibland kan det finnas uppen-
bara skäl till att Gud inte besvarar en viss bön vid ett visst tillfälle. Vi 
kanske inte riktigt tror att Gud ska besvara den (Jak 1:6-8). Vi kan ha 
felaktiga avsikter med vår bön (Jak 4:3). Gud kanske inte vill höra för 
att vi blundar för någon synd (Jes 59:1,2; Ps 66:18). Kanhända svarar 
vi själva inte dem som ropar till oss om hjälp (Ords 21:13). Här behövs 
självprövning.
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Dessutom bör vi komma ihåg att Gud förbehåller sig rätten att säga 
”nej” eller ”vänta” eller ”inte än”. Hela tiden besvarar han dock våra 
böner. Det kanske ser ut som om Gud inte uppfyller sina löften när det 
gäller bön, men Han ser saker på ett annat sätt än vi. Han är allvetande 
och vill alltid det bästa för oss och våra kära (Rom 8:28). Ibland låter 
Gud oss förstå varför han verkar neka oss det vi ber om, men många 
gånger gör han inte det. Därför blir vi ofta frustrerade.

Uthållighet
"Vi lever här i tro, utan att se" (2 Kor 5:7). Det är en bra beskrivning av 
det kristna livet och kanske speciellt vårt böneliv. Vi vet genom tron att 
Gud till hundra procent är trogen sina löften, men det är inte alltid vi 
ser det. Vi vet att våra böner blir besvarade eftersom Gud uppmanar 
oss att be och lovar höra och besvara våra böner. Det är att ”leva i tro”. 
Förmågan att vara nöjd med detta är en gåva från den helige Ande.

Vad ska vi dra för slutsats av detta? Vi kan sluta fråga ”blir mina bö-
ner besvarade?”. Det blir de. Även en frustrerad tro förstår att Gud har 
tänkt ut något bättre (se Rom 5:1-5). Vi behöver inte förutsätta att det 
är fel på våra böner, men vi gör klokt i att pröva oss för att se om vi själ-
va skapat hinder som bör avlägsnas. Trots besvikelser och tvivel kan vi 
bestämma oss för att vara ännu mer uthålliga att be, söka och knacka 
(Matt 7:7).

Och vi kan visa varandra omtanke under vår fortsatta gemensamma 
pilgrimsvandring och leva i tro, utan att se.

Forrest Bivens / Forward in Christ / Bibel och Bekännelse
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Kommentaren

Kyrkogemenskap – men hur?

Frågor om kyrkogemenskap tycks på ett sätt engagera människor mer 
än andra lärofrågor. Kanske beror det på att läran här på ett så uppen-
bart sätt konkretiseras i ett praktiskt handlande – antingen gemenskap 
eller ”skilsmässa”. 
 Kyrkogemenskap får aldrig upprättas utifrån subjektiva anta-
ganden om andras andliga ställning, utan måste alltid bygga på enhet 
i läran, i teori och praktik. Där kristna möts i en sann enhet, där ger 
Herren befallning om välsignelse, lik ”Hermons dagg som faller ner på 
Sions berg”, Psalt. 133. Men en ”kyrkogemenskap” med falska kyrkor 
och samfund, där sanning och lögn blandas, har inget löfte om välsig-
nelse och har inget stöd i Guds ord. Tvärtom varnar Bibeln på det all-
varligaste för samröre med sådana, som inte i allt håller sig till Ordet.

Dagens Nyheter skrev för något år sedan om en sorts kyrkogemenskap. 
I tidningens kulturdel kunde man läsa en krönika av Fredrik Strage om 
kyrkans ”salighetsnivå”. Han ansåg, att om kyrkan vill ”maximera salig-
hetsnivån”, så bör man ställa krav på artisterna. ”De ska vara kristna, 
de ska vara svarta, de ska vara överviktiga och deras fans ska i första 
hand inte vara entreprenörer från Handels utan bögar från Harlem.” 
 Strage är alltså inte riktigt nöjd med nuvarande kvalité, men 
tycker ändå att det är sympatiskt när ”själasörjare använder dansmusik 
för att locka anhängare”. 
 I Filadelfiakyrkan i Stockholm har utvecklingen varit positiv. 
Nu klagar ingen på hög volym i kyrkan. ”Rockkonserter arrangeras titt 
som tätt…, taket är högt för profan musik.” Och ännu bättre är läget 
i Allhelgonakyrkan. Den har blivit en uppskattad rockscen. ”Fjolårets 
konsert med Anna von Hausswolff är något av det mäktigaste jag sett”, 
skriver krönikören. ”När hon sjöng raden ’I make love with the devil’ 
trodde jag att en präst skulle rusa in och stänka vigvatten på henne. I 
kväll arrangerar Allhelgonakyrkan för andra gången en gudstjänst som 
kallas Technomässan. Laserstrålar flödar från koret, prästens krage 
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glöder i uv-ljuset, en dj pumpar beats och församlingen rejvar medan 
de tar nattvarden…”

Det är så grovt, så hädiskt − hädelser och gäckeri med heliga ting, 
medan djävulen triumferande hånskrattar. Och ändå finns det de som 
bekänner sig som kristna och som försvarar ett kvarstannande i Svens-
ka kyrkan…

Ingemar Andersson

Naturalismen ger inget svar på ondskans problem

Bakbundna civila som avrättats, våldtagna barn, massgravar och stä-
der i ruiner. Bilderna och vittnesmålen från städer som Butja, Irpin 
och Charkiv under den ryska invasionen är omskakande. Hur kan så-
dan ondska förklaras?

Gemensamt för vår tids experter är att de ofta ger en klinisk förklaring 
som handlar om varför människor har en benägenhet till onda hand-
lingar. Det handlar antingen om medfödda tendenser eller om social 
fostran. Sålunda menar Paul Lichtenstein, professor i genetisk epide-
miologi vid Karolinska institutet i Svenska Dagbladet att det till stor 
del beror på medfödda mörka karaktärsdrag som känslokyla, manipu-
lativa tendenser, och låg grad av empati hos vissa specifika individer.

David Bergman, doktor i psykologi vid Försvarshögskolan, säger å sin 
sida till SVT att alla människor är kapabla att utföra onda handlingar 
”under rätt – eller fel – förutsättningar”. För att det ska ske övergrepp 
som vi nu sett i Ukraina ”behövs det att människor hamnar i ett eko-
system som tillåter det”. Som så många gånger tidigare är det då den 
nationella retoriken – att den andra sidan avhumaniseras – som är av-
görande. Judar beskrivs som råttor, tutsier som kackerlackor. ”Det är 
ohyra som man vill utplåna”, förklarar Berman.

Dessa är säkerligen viktiga komponenter för att förstå hur onda hand-
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lingar kan motiveras. Men förklarar det ondskans existens som sådan? 
I nyss nämnda artikel om medfödda personlighetsdrag heter det till 
och med att forskare ogärna använder just begreppet ondska. Anled-
ningen: ”ofta hamnar man i vems perspektiv man tar”. Frågan uppstår 
då: Ligger ondskan verkligen bara i betraktarens öga?

Som kristen möter man ofta invändningen att om Gud finns, och om 
han är både allgod och allsmäktig, varför tillåter han så mycket ond-
ska? Det så kallade teodicéproblemet har engagerat teologer och tän-
kare i årtusenden. Och med invasionen av Ukraina och de krigsbrott 
som där har ägt rum som fond, blir frågan än mer aktuell. I en person-
lig och berörande krönika om krigsrapporteringen frågar sig DN-kor-
respondenten i Ukraina, Anna-Lena Laurén, att ”[o]m det finns någon 
Gud som skapade världen har han struntat i den för länge sedan”. Hur 
kan man fortsätta tro på en god Gud med så mycket lidande och ond-
ska?

Men som CS Lewis en gång konstaterade är ondskan och världens 
orättvisor en lika stor – om inte större – utmaning för ateismen och 
den moderna sekulära humanismen. ”Vad jämförde jag egentligen 
denna världen med när jag kallade den orättvis?” frågar sig Lewis i 
Kan man vara kristen? och menar att hans tidigare liv som ateist hade 
en alltför svag grund för tron på att ondskan inte borde finnas. Före-
ställningen om att världen borde vara god och rättvis förutsätter en tro 
som ateisten saknar grund för.

I River out of Eden: A Darwinian view of life slår den välkände evolu-
tionsbiologen och författaren Richard Dawkins, som företräder en na-
turalistisk livsåskådning och som i maj besöker Sverige, fast: ”Vårt uni-
versum har just de kännetecken vi skulle förvänta oss om det i grunden 
inte finns någon design, ingen avsikt, inget gott eller ont, inget förutom 
blind, obarmhärtig indifferens. … DNA varken bryr sig eller förstår. 
DNA bara är. Och vi dansar till dess musik.”

Alla människor, oavsett om man är gudstroende eller sekulär huma-
nist, måste därför brottas med frågan om ondskans existens. För na-
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turalismen, som dominerar vår kultur idag, finns det ingen rim och 
reson i utsagor om gott eller ont. Denna hållning delas givetvis inte 
av alla som bekänner sig till en naturalistisk livsåskådning. Tvärtom. 
Många av dagens sekulära humanister är humanister i ordets kanske 
främsta betydelse: pionjärer för medmänsklighet.

Och även det motsatta är sant: många av de som bekänner sig som 
kristna kan göra sig skyldiga till fasansfulla gärningar. Till exempel 
Rysk-ortodoxa kyrkans högste ledare, patriarken Kirill, som – till stora 
delar av kristenhetens förfäran – välsignar Putins invasionskrig och 
övergrepp.

Men liksom kristna och andra gudstroende brottas med tron på en 
god Gud och ondskans existens, skapar den objektiva moralens grund 
i ett likgiltigt universum problem för den sekulära humanisten. Om 
Dawkins har rätt dansar Putin bara till sitt DNA:s musik. Hur kan vi 
fördöma honom?

Filosofen Alvin Plantinga, tidigare verksam vid University of Notre 
Dame och själv personligt kristen har uttryck det så här i sin självbio-
grafiska bok A Christian life partly lived: ”Ondskan kan ju bara finnas 
om det finns ett sätt som rationella varelser förväntas leva på, förplik-
tas leva på … En [sekulär] världsbild har inte rum för några som helst 
genuina moraliska förpliktelser … och den kan därför heller inte säga 
att det finns genuin, fasansfull ondska. Om man således tror att fasans-
full ondska verkligen finns (… och inte bara är någon slags illusion), 
då har man ett kraftfullt … argument [för Guds existens]”.

Kort sagt: alla utsagor om gott och ont förutsätter en objektiv moral, 
en måttstock utanför människan. Att enbart hänvisa till Protagoras 
maxim om människan som alltings mått, reducerar moraliska fakta 
till subjektiva avgöranden för den enskilda individen. Som Nietzsche 
uttryckte det: ”Det finns inga fakta, endast tolkningar.” Draget till sin 
spets innebär denna individualism att vi bara kan veta vad som är rätt 
och fel för mig. Ändå agerar vi som om en objektiv moral och ondska 
verkligen existerar – och det med rätta.



21

I Nya testamentets påskberättelse finner vi som kristna svaret på ond-
skans problem. I Jesus från Nasaret har Gud själv tagit på sig straffet 
för ondskan i världen. Vi lever inte i ett likgiltigt universum när till 
och med dess skapare tar lidandet och ondskan på detta stora allvar. 
Men berättelsen slutar inte där; uppståndelsen på påskdagsmorgonen 
är garanten för den framtidsvision som det sekulära synsättet saknar: 
den värld vi lever i är inte som den borde vara. Krig, sjukdomar, död är 
egentligen något abnormt.

Den kristna framtidsvisionen som tar sin början i och med påskdagen 
utlovar att allt en dag kommer att ställas till rätta. Frågan är vilken 
övertygelse som ger bäst resurser inte bara för att förklara, utan också 
för att fortsätta kampen mot ondskan. Min övertygelse är att det är den 
kristna tron med tillhörande världsbild.

Jacob Rudenstrand, bitr. generalsekreterare, Svenska Evangeliska 
Alliansen
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Ny lärobok utgiven!
Lars Borgström har med ett flertal böcker och artiklar gjort sig känd 
som en aktiv och orädd författare inom det teologiska området. Att 
som en bibeltroende lärare skriva en lärobok i ”Religionskunskap – 
specialisering” kan synas vara en stor utmaning, men författaren tar sig 
frimodigt an uppgiften. Även om han beaktar nödvändiga alternativa 
åskådningar, som i den kontroversiella Palestinaproblematiken, kyrka 
och sakrament samt abortfrågan, vilken lyfts fram i det avslutande ka-
pitlet med etiska frågeställningar, hör det till bokens stora förtjänster 
att de bibliska vittnesbörden inte göms undan utan stöds med en saklig 
och vetenskapligt väl underbyggd argumentation. Att han genomför 
sin framställning med pedagogisk briljans höjer ytterligare värdet. För 
samtal finns fördjupningsuppgifter, och även repetitionsfrågor och öv-
ningar för att söka egna svar.

Ola Österbacka, pastor, tidigare folkhögskolerektor
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Ur boken Horisontellt och vertikalt – 
lösningen på Guds korsord  

NT:s syn på vilka som är Abrahams barn

Det talas idag ofta om judendom, kristendom och islam som ”abraha-
mitiska religioner”, eftersom de alla betraktar Abraham som en central 
gestalt. Detta är i sig invändningsfritt, men nästan lika ofta ligger det 
någonting mer i detta att använda ett gemensamt samlingsnamn om 
de tre monoteistiska religionerna. Man hävdar gärna att de till sin kär-
na har samma budskap. Så inleder man interreligiösa projekt, där man 
samarbetar i olika uppgifter och kanske ibland t.o.m. firar gudstjänster 
tillsammans. 

Visst finns det flera likheter mellan de tre abrahamitiska religionerna. 
Inte bara Abraham utan en hel del andra personer från GT finns med 
även i Koranen. Tron på en enda Gud, monoteismen, är också gemen-
sam. När det kommer till etiken finns också många likheter, t.ex. att 
man ska behandla sina medmänniskor väl, inte stjäla o.s.v. 

Men om man tänker efter vad som är det verkligt centrala i kristen-
domen, så är det tron på Jesus Kristus som Guds Son, som Frälsaren 
som lidit och dött för våra synder för att sedan uppstå ur graven (inte 
att han ”endast” är en av profeterna, som inom islam). Det centrala i 
berättelsen om Abraham är ur kristen synpunkt att ”Han trodde Gud, 
och det räknades honom till rättfärdighet” (Gal. 3:6). Paulus drar föl-
jande slutsats av detta: ”Därför ska ni veta att de som har tron, de är 
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Abrahams barn” (Gal. 3:7). Han går sedan vidare och förklarar att det 
inte är vilken tro som helst som gör att man är Abrahams barn, utan en 
specifik tro, väl definierad: 

”Skriften förutsåg att Gud skulle förklara hedningarna rättfärdiga av 
tro och gav i förväg detta glädjebud till Abraham: I dig ska alla folk bli 
välsignade. Alltså blir de som tror välsignade tillsammans med Abra-
ham som trodde.

Men de som håller sig till laggärningar är under förbannelse. [---] Att 
ingen förklaras rättfärdig inför Gud genom lagen är uppenbart, efter-
som den rättfärdige ska leva av tro. [---] Så skulle välsignelsen som 
Abraham fått komma till hedningarna i Jesus Kristus, så att vi genom 
tron skulle få den utlovade Anden.  [---] Nu gavs löftena till Abraham 
och hans avkomma. Det står inte: "och dina avkomlingar", som när det 
gäller många, utan som när det gäller en enda: och din avkomma, som 
är Kristus” (Gal. 3:8–10a, 11, 14, 16).    

Den kristna tron skiljer sig på ett helt avgörande sätt från övriga religi-
oner genom evangeliet, att Gud genom Jesus Kristus redan gjort allt det 
som människorna skulle ha gjort men inte klarade av, och att vilken 
människa som helst, vad hon än gjort sig skyldig till, genom tron på 
detta får evigt liv.

Ur läroboken ”Horisontellt och vertikalt – 
lösningen på Guds korsord”, Lars Borgström

Judendom och islam om ormen och frukten

Beskrivningen av människans skapelse, hennes vistelse i paradiset 
och ormens frestelse finns i såväl kristendom, judendom som islam. 
Judendomen delar förstås exakt samma text med kristendomen 
eftersom båda religionerna betraktar GT som helig urkund (judarna 
kallar den förstås inte GT, utan tanakh, vilket är en akronym för lagen 
(Torah), profeterna (Neviim) och skrifterna (Ketuvim). Men även 
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islam bygger på den bibliska uppenbarelsen och därför förekommer 
flera av de bibliska profeterna och patriarkerna med deras söner 
också i Koranen: Noa (Nuh), Abraham (Ibrahim), Lot (Lot), Ismael 
(Ismail), Mose (Musa), David (Dawud), Elia (Ilyas) o.s.v. Även Jesus 
(Isa) vördas som en stor profet (dock står förstås Muhammed i en 
särställning). Berättelsen om hur Satan (Iblees) lockade Adam och 
Eva att äta av frukten finns att läsa i Sura 20:116 ff.

Judendomen har alltså exakt samma text som kristendomen, men tol-
kar den annorlunda. Berättelsen om synden i 1 Mos. 3 betraktas bara 
som ett typiskt exempel på den olydnad mot Gud, som människan 
ibland gör sig skyldig till. Man förkastar tanken på arvsynden. Männ-
iskan föds fri i moraliskt och andligt avseende. Hon kan, om hon så 
vill, välja Gud och det goda. Ett citat av Leo Baeck (1873–1956), en 
av de mest framstående judiska religiösa ledarna under 1900-talet, är 
mycket klargörande: 

"I det sedliga handlandet blir människan medveten om den förmåga, 
som bor inom henne, i det kan och skall hon fatta beslut, i det erfar 
hon sin frihet. Det goda och onda är ställda framför henne, på det 
att hon må välja. Människolivet är inte ödesbestämt utan beroende 
av de avgöranden, som hon själv träffar. Det mål är givet för henne, 
som hennes frihet leder henne till. Om hon vänt sig bort från Gud, så 
förmår hon vända om för att nu vandra på den väg, på vilken hon 
finner Gud. Hon kan gottgöra vad hon brutit, rena sig. Hennes gär-
ningar, hennes goda gärningar är det, som åstadkommer försoningen. 
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Inte undret och inte något sakrament bringar den, utan friheten, som 
är nedlagd i henne. Och genom försoningen skaffar sig människan 
så den nya friheten och därmed det nya ansvaret, försoningen blir 
vägen, den nya uppgiften."

Man behöver därför inom judendomen ingen frälsare. Om människ-
an av fritt val väljer synden och gör vad ont är, då blir hon för en tid 
syndens slav. Men detta innebär inte någonting värre än att hon ge-
nom ett uppriktigt och målmedvetet beslut kan bestämma sig för att 
följa Gud igen. Och i lagen, Torah, har hon mottagit de regler, enligt 
vilka hon ska handla, för att såsom rättrådig och gudfruktig vara en 
fri människa. 

Nära förbunden med läran om människans frihet är läran om gu-
dagnistan (neshama) i människans inre. I den dagliga morgonguds-
tjänstens liturgi i synagogan förekommer en känd bön, vilken börjar 
med orden: "Min Gud, anden (neshama) som Du givit mig, är ren.” 
Eftersom neshama enligt judendomens uppfattning också är oförstör-
bar, har man inte någon förståelse för ett syndafall och ännu mindre 
för idén om arvsynden. 
Man talar visserligen om onda drifter, som står emot de goda impul-
serna. Men dessa onda drifter kan bara för en tid fördunkla andens 
renhet, gudagnistan hos människan, men däremot aldrig utsläcka 
den. Så fort en människa, vars felsteg gjort att denna gnista för-
dunklats, vänder om och slår in på den rätta vägen, står neshama till 
hennes förfogande. Människans uppgift kan sägas vara att hon ska 
bemöda sig om att bringa allt inom sig i samklang med sin ädlaste 
del, med sin neshama, och att hon ska ställa hela sin varelse under 
den gudomliga gnistans herravälde och därigenom bli fri. 

Islam har en egen version av berättelsen i Koranen. Här får Adam 
förlåtelse eftersom han ångrar sig (Sura 20:122). Han har begått en 
synd, men denna får inte förödande konsekvenser för all framtid, 
den fördärvar inte hans och hela människosläktets natur. Islam står 
liksom judendomen främmande för arvsyndsläran. Människan står 
inför varje livssituation med fri vilja att välja antingen det goda eller 
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det onda. Om hon till övervägande del väljer det goda belönas hon 
med evigt liv i paradiset. Om det onda överväger straffas hon för evigt 
i helvetet (Sura 34:3–5, 23:99–104 m.fl.). Utövandet av islam hjälper 
människan att genom goda gärningar få vågskålen att väga över åt det 
goda. Det finns ingen frälsare inom islam. Människan är ofördärvad 
och kan med sin fria vilja göra goda gärningar och därigenom vinna 
det eviga livet.    

Om vi gör en lista med de tre abrahamitiska religionerna och placerar 
den religion med mörkast människosyn överst och den med ljusast 
människosyn underst, blir resultatet så här:

Kristendom
Judendom och Islam
 

Det finns ett direkt samband mellan religionernas människosyn (teo-
logisk antropologi) och deras behov och uppskattning av en Frälsare. 
Inom kristendomen, där människan tros vara född med arvsynd och 
till sin vilja är bunden i synden (särskilt inom lutherska och calvinis-
tiska kyrkor) blir allt hopp satt till Jesus Kristus som Frälsare och ing-
et hopp satt till människan och hennes förmåga. Där å andra sidan, 
som inom judendom och islam, människan kan leva tillräckligt gott 
för att vara rättfärdig inför Gud, behövs inte ens någon Frälsare. Det 
hela kan åskådliggöras med en ”gungbräda”-liknelse. Där människan 
sjunker i botten flyger Frälsaren upp i höjden, och där människan 
flyger i höjden sjunker Frälsaren i botten till obetydlighet. 

Ur läroboken ”Horisontellt och vertikalt – 
lösningen på Guds korsord”, Lars Borgström
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Predikan på Johan Movingers gymnasiums 
skolavslutning i Gustaf Vasa kyrka den 14 

juni 2023 
“Kungens tankar är som
vattenflöden i Herrens hand,
Han leder dem vart Han vill” (Ord. 21:1). 

Vi är idag samlade i denna vackra helgedom, som är uppkallad efter 
Gustav Vasa, Sveriges konung 1523–1560. Genom honom blev Sveri-
ge en självständig nation och har så varit alltsedan dess. Gustav Vasa 
kröntes för nästan exakt fem hundra år sedan, den 6 juni 1523. Därför 
blev det för åtminstone vissa av oss ett speciellt nationaldagsfirande i 
år, även om vi i detta land tyvärr ligger långt efter norrmän, amerika-
ner och andra folk när det gäller att fira fosterlandet.

Gustav Vasa, reformationen och Gustav 
Vasas bibel
Gustav Vasa är Sveriges landsfader. Det är 
nu inte min avsikt att upphöja honom som 
någon slags idealkung. Det var han inte. 
Men det är min tro att Gud använde honom 
som ett redskap för att föra sitt rike framåt i 
vår del av världen. Genom honom genom-
fördes nämligen reformationen i vårt land. 
Människor fick höra att tron var det mest 
personliga av allt, att Herren Gud vill ha 
direkt gemenskap med alla människor, att 

människan blir frälst, förklarad rättfärdig inför Gud och får evigt liv, 
genom tron allena när man förtröstar på Jesus, Frälsaren. 
 Det finns tyvärr inget som tyder på att reformationens andli-
ga budskap var en hjärteangelägenhet för Gustav Vasa själv. Tvärtom 
tycks han ha velat göra Sverige till ett lutherskt land för att få makt över 
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kyrkan och komma åt hennes rikedomar. Men denna makthunger an-
vände Gud i sitt allvisa råd, sin försyn, till att reformera kyrkan i Sve-
rige. Gustav Vasa blev därför ett exempel på sanningen i det bibelord 
som jag inledningsvis anförde: “Kungens tankar är som vattenflöden i 
Herrens hand, Han leder dem vart Han vill” (Ord. 21:1). 
 En stor välsignelse med reformationen i Sverige är att vi fick 
Bibeln, Guds ord, i svensk översättning. År 1526 var Nya testamentet 
färdigt och 1541 kunde hela Bibeln ges ut på svenska; Gustav Vasas bi-
bel. Rent språkhistoriskt innebar detta att vi övergick från fornsvenska 
till nysvenska. Vad Bibeln på svenska andligt sett fått betyda för vårt 
land kan inte överskattas. Min bön är att den bibelundervisning som 
ni, kära studenter, fått på Johan Movingers gymnasium ska bli till väl-
signelse i era liv och för evigheten.    
 En annan frukt av reformationen blev att vi så småningom in-
rättade allmän skolgång i Sverige. Syftet med folkskolan, som infördes 
1842, var att alla barn i Sverige skulle lära sig läsa och skriva, inte minst 
för att kunna förkovra sig i Bibeln, psalmboken och Martin Luthers 
lilla katekes. Skolundervisningen sköttes i nära samarbete med kyrkan. 

Sverige, vårt fosterland
En dag som denna ses många svenska flaggor. Sveriges vackra flagga 
utgörs av ett gyllene kors mot blå bakgrund, en påminnelse om att den 
kristna tron varit den viktigaste kraften i byggandet av vårt land. 
 Att ha ett fosterland är en stor sak. Det hör till Guds ordning 
här i världen att olika länder sörjer för sina medborgares trygghet och 
möjligheter till försörjning, frihet och lycka. Som en stor och viktig del 
av detta har ni, kära studenter, fått er gymnasieutbildning bekostad. 
Det finns även möjlighet till fortsatta studier för er – också detta ges 
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till er som en gåva. Det är en stor förmån som Sverige har gett och ger 
er. Jag hoppas att ni inser detta och i tacksamhet vill tjäna ert land och 
bidra till dess framtid. Fråga inte så mycket vad ert land kan göra för 
er, utan vad ni kan göra för ert land. Tänker vi alla så finns det möj-
lighet att vårt land och dess medborgare går en ljus framtid till mötes. 
Jag önskar er alla välsignade dagar framöver, både vad gäller yrkesliv, 
familjeliv och allting annat. 

Kungar
Till sist ännu en sak. Vi befinner oss som sagt i den kyrka som är upp-
kallad efter Gustav Vasa, kung av Sverige, men just nu är det på sätt 
och vis ni som är kungar. Jag hoppas att ni känner er som kungar och 
drottningar en dag som denna, er studentdag. Efter tre års studier får 
ni firas ordentligt och stå i centrum för familjens och vännernas upp-
märksamhet. 

 Det är ändå min uppgift som präst att mitt i er glädje, mitt i 
känslan av flödande liv och ungdomlig kraft, påminna er om sanning-
en i ordspråket Sic transit gloria mundi, “Så förgår världens härlighet”. 
Ingenting av denna värld består för evigt. Allt jordiskt är underkastat 
förgängelsen. Men det finns något som aldrig kommer att gå under. 
Det är Guds rike. För Jesu skull – p.g.a. Hans lidande och död samt 
segerrika uppståndelse från de döda – får den som vill vara med i det-
ta rike. De som tror på Jesus får där vara kungar, medregenter till-
sammans med Frälsaren. Dessa lyckliga människor kallas i Bibeln för 
“ett utvalt släkte, ett kungligt prästerskap, ett heligt folk, ett Guds eget 
folk för att förkunna Hans härliga gärningar, Han som har kallat er 
från mörkret till sitt underbara ljus” (1 Petr. 2:9-10). Jesus själv ger alla 
dem, som livet ut förtröstar på Honom, ett underbart löfte: “Den som 

Bi
ld

: A
do

be
 S

to
ck



31

segrar ska jag låta sitta hos mig 
på min tron, liksom jag själv 
har segrat och sitter hos min 
Far på hans tron” (Upp. 3:21). 
Detta löfte gäller alla – även 
er, mina kära studenter. Tar ni 
detta löfte till er blir ni kungar 
inte bara för en dag, utan alla 
dagar i evigheternas evigheter. 
 Amen.

Lars Borgström

  
Upp, alla verk, som Herren gjort,

Hans härlighet att prisa!
Det minsta skapade är stort
Och kan hans allmakt visa.

Må alla furstar gå i rad
Med all sin makt och vilja,
De kunna dock ett enda blad

Ej sätta på en lilja.

Allt, som har anda, love Gud
I södern och i norden!

Från berg och dal hans lovsångs ljud
Skall fylla hela jorden

Du folk, som uppå jorden bor,
Din lovsångs ljud ej spare!

Halleluja, vår Guds är stor!
Och amen himlen svare!

H.A.Brorson, J.M.Lindblad

Bild: A
dobe Stock

Bild: Adobe Stock



32

Lutherska Församlingen i Stockholms- och 
Umeåområdet är två fristående församlingar 
som enligt sina stadgar är bundna till Bibeln och 
den lutherska kyrkans bekännelseskrifter. 
Församlingarna bildades 1988 med anledning av 
Svenska kyrkans avfall från Bibeln och den luther-
ska bekännelsen. Samtliga medlemmar har lämnat 
Svenska kyrkan. 
Vi tror att Bibeln är alltigenom Guds ofelbara 
ord och därför sann i allt vad den talar, och att 
de evangelisk-lutherska bekännelseskrifterna, 
samlade i Konkordieboken, är en rätt utläggning 
och förklaring av Bibelns lära. Därför skall i våra 
församlingar allt Guds ord förkunnas rent och klart 
och ingenting läras som står i strid med Guds ord. 
Genom en rätt förvaltning av nådemedlen, där lag 
och evangelium predikas och sakramenten förval-
tas efter Kristi ord och instiftelse, vill församlingar-
na med Guds nåd sprida det glada budskapet om 
syndares frälsning i Jesu Kristi namn. 

Alla är välkomna till  
våra gudstjänster och läger. 

Lutherska Församlingen i Stockholmsområdet 
Gudstjänster och bibelstudier hålls i Stockholm, 
Uppsala, Sänkdalen/Vikbolandet och Kristine-
hamn.
Upplysningar:  
Ingemar Andersson, Norrbackavägen 2, 195 
45 Märsta, tel. 070-441 92 98 eller  
Lars Borgström, Odensgatan 15, 753 13 
Uppsala, tel. 073-971 73 21. 
Församlingens bankgiro: 389-1397 
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123 − 499 26 73 

Lutherska Församlingen i Umeåområdet
Upplysningar genom Roger Konradsson, tel. 
+46 703 664 495, e-post: buick582008@
gmail.com.
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